
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 85 del 29/05/2008
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE POLITICHE GIOVANILI E SPORT 7 maggio 2008, n.
213
 
Principi Attivi – Giovani idee per una Puglia migliore. Bando di concorso.
 
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
 
Considerati gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
 
Vista la Deliberazione G.R. n. 3261 del 28/7/98;
 
Visti gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. 165/01;
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal funzionario istruttore, responsabile del procedimento
amministrativo, dalla quale emerge quanto segue;
 
Il D.P.C.M. 18 maggio 2006 ha affidato al Ministro per le politiche giovanili e le attività sportive “le
funzioni di indirizzo e coordinamento di tutte le iniziative, anche normative, nelle materie concernenti le
politiche giovanili e le attività sportive”;
 
Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 4 agosto 2006 ha istituito nell’ambito della Presidenza
del Consiglio dei Ministri la Struttura di missione denominata “Dipartimento per le politiche giovanili e le
attività sportive” posta alle dipendenze funzionali del Ministro per le politiche giovanili e le attività
sportive, al fine di garantire il necessario supporto organizzativo al Ministro medesimo, in attesa
dell’istituzione di un apposito Dipartimento;
 
L’Intesa raggiunta in Conferenza Unificata del 14 giugno 2007 (Rep. 46/CU) ha definito la quota del
Fondo per le politiche giovanili, destinata a finanziare attività delle Regioni e delle Province Autonome
attraverso gli Accordi di Programma Quadro, per un importo complessivo di 130 Meuro per gli anni
2007, 2008, 2009, assegnando alla Puglia euro 4.188.000,00 per annualità (pari al 6,98% delle risorse);
In data 29 gennaio 2008 è stata sottoscritta l’Intesa, in sede di Conferenza Unificata Stato – Regioni,
avente ad oggetto la ripartizione del Fondo nazionale per le politiche giovanili per gli anni 2008 e 2009;
 
Con deliberazione di Giunta Regionale n. 175 del 19/02/2008 è stato approvato il Documento di indirizzo
in materia di politiche giovanili, con cui sono definite le direttrici strategiche ed individuati i pilastri della
programmazione regionale e le iniziative da realizzarsi;
 
Con delibera n. 691 del 06/05/08 la Giunta Regionale ha preso atto della avvenuta sottoscrizione, in

1



data 04/04/2008, del II Atto Integrativo all’Accordo di Programma Quadro in materia di Politiche giovanili,
a valere sulle risorse del Fondo per le politiche giovanili, in cui il citato Documento di indirizzo in materia
di politiche giovanili, approvato con deliberazione di Giunta Regionale n. 175 del 19/02/2008, costituisce
l’allegato 1 “Relazione Tecnica”;
 
Nel complesso degli interventi che attuano gli obiettivi individuati nell’Accordo di Programma Quadro
citato, attraverso un sistema integrato di strumenti e di iniziative, nella “Sezione Attuativa”, il Bando di
concorso “Principi attivi – Giovani idee per una Puglia migliore” ha lo scopo di promuovere la capacità
progettuale, creativa e di intrapresa dei giovani pugliesi attraverso la concessione di contributi per la
sperimentazione e/o la realizzazione di idee innovative, per un ammontare complessivo di euro
7.600.000,00 (settemilioniseicentomila/00).
 
L’iniziativa rappresenta un’opportunità di attivazione per i giovani pugliesi che potrà trovare naturale
prosecuzione nell’accesso agli strumenti della programmazione dei Fondi Strutturali 2007/2013 nonchè
nelle iniziative promosse da attori pubblici e privati a favore del credito per le giovani generazioni e, più
in generale, interessati a fare della creatività giovanile un fattore dello sviluppo regionale, affidando al
competente Settore Politiche Giovanili e Sport l’attuazione dei progetti previsti nella “Sezione attuativa”
del citato Accordo di Programma Quadro.
 
Con il presente provvedimento si intende, pertanto, adottare:
 
1.il Bando di concorso per la presentazione di proposte progettuali per la sperimentazione e la
realizzazione di idee innovative;
 
2.Il “Formulario di candidatura”, parte integrante del bando di concorso;
 
3.le “Linee guida” con le indicazioni in merito ai criteri di ammissibilità dei costi relativi ai progetti
candidati al bando di concorso “Principi Attivi - Giovani Idee per una Puglia migliore”.
 
Con successivi provvedimenti, il Dirigente del Settore Politiche Giovanili e Sport, provvederà:
 
1.a istituire apposita segreteria tecnica per l’istruttoria tecnico-amministrativa delle proposte progettuali;
 
2.alla individuazione e nomina di un Gruppo Tecnico di Valutazione che avrà il compito di valutare e
selezionare le proposte progettuali entro sessanta giorni dalla data di chiusura del Bando di Concorso
 
3.di impegnare le somme necessarie al finanziamento dei progetti approvati, a valere sul Fondo per le
politiche giovanili, così come sancito dall’Intesa raggiunta in Conferenza Unificata del 14 giugno 2007
(Rep. 46/CU) che ne ha definito la quota, destinata a finanziare attività delle Regioni e delle Province
Autonome attraverso gli Accordi di Programma Quadro, per un importo complessivo di 130 Meuro per gli
anni 2007, 2008, 2009, assegnando alla Puglia euro 4.188.000,00 per annualità (pari al 6,98% delle
risorse);
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. N° 28/2001
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale
DETERMINA
 
Per quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato:

2



 
di adottare:
 
1.il Bando di concorso per la presentazione di proposte progettuali per la sperimentazione e la
realizzazione di idee innovative, parte integrante del presente provvedimento;
 
2.Il “Formulario di candidatura”, parte integrante del presente provvedimento;
 
3.le “Linee guida” con le indicazioni in merito ai criteri di ammissibilità dei costi relativi ai progetti
candidati al bando di concorso “Principi Attivi - Giovani Idee per una Puglia migliore”, parte integrante
del presente provvedimento;.
 
il presente provvedimento:
a) sarà pubblicato all’albo di questo Settore;
b) sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;
c) sarà trasmesso in copia conforme all’originale alla Segreteria della Giunta Regionale;
d) sarà disponibile sul sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it
e) sarà trasmesso in copia all’Assessore alla Trasparenza e Cittadinanza attiva;
f) Il presente atto, composto da n° 3 facciate, è adottato in originale.
 
Bari,
 
IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Maria Teresa Del Sordo

3


